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운주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-14 예산액 252,042,000

제1조 2023학년도 운주중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 252,042,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2최봉률 2023년 12월 12일 12시 27분 21초 전라북도교육청 운주중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 237,383 149,707 87,676

1.지방자치단체이전수입 3,053 0 3,053

1.비법정이전수입 3,053 0 3,053

1.기초지방자치단체전입금 3,053 0 3,053

1.자치법규근거보조금(기초) 3,053 0 3,053
(성립전_1추)농촌유학활성화유학경비지원사업

 : 3,053,000원 * 1교 =
3,053,000

2.지방교육행정기관이전수입 234,330 149,707 84,623

1.교육비특별회계전입금수입 234,330 149,707 84,623

1.교육비특별회계전입금 234,330 149,707 84,623

1.학교운영비전입금 156,185 149,707 6,478 학교기본운영비 : 6,478,000원 * 1교 = 6,478,000

2.목적사업비전입금 78,145 0 78,145
(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

17,322,000원 * 1교 =
17,322,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

1,994,000원 * 1교 =
1,994,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

농어촌방과후학교운영비 : 1,920,000원 * 1교 

=
1,920,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생교복구입비 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

5,812,000원 * 1교 =
5,812,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 643,000

원 * 1교 =
643,000

(성립전_1추)순회교사여비및순회수당 : 

3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교체재비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교체재비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

테마식현장체험학습비 : 4,250,000원 * 1교 = 4,250,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교평화통일교육지원 : 

3,170,000원 * 1교 =
3,170,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학생사물함구입비 : 2,600,000원 

* 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 220,000

원 * 1교 =
220,000

노동인권교육강사비 : 250,000원 * 1교 = 250,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

체험중심안전교육체험비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

2.자체수입 13,159 13,049 110

1.학부모부담수입 12,911 12,911 0

1.수익자부담수입 12,911 12,911 0

1.급식비 12,911 12,911 0

1.급식비 12,824 12,824 0

2.우유급식비 87 87 0

2.행정활동수입 248 138 110

1.기타행정활동수입 248 138 110

1.이자수입 138 138 0

1.이자수입 138 138 0

2.기타행정활동수입 110 0 110

1.기타행정활동수입 110 0 110 수도광열비 : 10,000원*1회 = 10,000

기타행정활동수입 : 100,000*1회 = 100,000

3.기타수입 1,500 1,500 0

1.전년도이월금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 1,500 1,500 0

세입합계 252,042 164,256 87,786
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,319 5,660 20,659

1.기타 교직원보수 19,959 0 19,959

1.교직원대체인건비 19,959 0 19,959

1.교원대체인건비 19,959 0 19,959

1.기간제교원인건비 17,965 0 17,965
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

2,887,000원*6개월=
17,322,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

642,980원*1회 =
643,000

2.기간제교원법정부담금 1,994 0 1,994
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 332,300

원*6개월=
1,994,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,360 5,660 700

1.교직원역량강화 1,840 1,840 0

1.직무연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.교직원복지 4,520 3,820 700

1.교직원문화행사 4,520 3,820 700

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.여비 1,700 1,000 700 교직원워크샵일비 : 50,000원*14명= 700,000

3.일반업무추진비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,987 27,794 15,193

1.급식 관리 15,214 15,214 0

1.학교급식운영 15,214 15,214 0

1.우유급식비 1,470 1,470 0

1.우유급식비 1,470 1,470 0

2.급식운영비 920 920 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 440 440 0

3.비조리교급식비 12,824 12,824 0

1.전출금 12,824 12,824 0

2.보건관리 13,096 11,956 1,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,416 1,696 720
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 426 426 0

1.학생복지비 426 426 0

3.보건실운영 1,220 1,220 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 340 340 0

4.여학생위생용품지원 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_1추)위생용품구입비 : 220,000원

*1종*1회=
220,000

5.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육강사비(학생) : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육강사비(교직원)

 : 150,000원*1명=
150,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)홍보및상품구입비 : 100,000

원*1종*1회=
100,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 100,000원

*1종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 10,680 10,260 420

1.먹는물관리 2,890 2,760 130

1.일반수용비 2,890 2,760 130 일반정수기관리비 : 130,000원*1회= 130,000

2.공기질측정 5,090 4,800 290

1.일반수용비 5,090 4,800 290 공기청정기관리비 : 290,000원*1회= 290,000

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지 14,677 624 14,053

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화예술체험프로그램운영 : 

585,000원*1회=
585,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

415,000원*1회=
415,000

2.학생복지운영 13,677 624 13,053
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*6

명*1회=
1,800,000

4.(목적)농촌유학협력학교운영 11,253 0 11,253

1.학생복지비 11,253 0 11,253
(성립전_1추)농촌유학경비월체재비 : 

300,000원*2명*12월=
7,200,000

(성립전_1추)농촌유학경비초기정착금 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)농촌유학경비월체재비(보조

금) : 3,053,000원*1회=
3,053,000

3.기본적 교육활동 44,669 24,529 20,140

1.교과 활동 11,325 9,575 1,750

1.교과활동지원 2,930 1,680 1,250

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.기초학력지도 2,080 1,080 1,000

1.기타수당 1,080 0 1,080 기초학력강사비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

2.운영수당 962 1,080 -118 기초학력강사비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

(성립전_1추)두드림학교프로그램강사비 : 

37,000원*26시간=
962,000

3.교육운영비 38 0 38
(성립전_1추)두드림학교프로그램교재구입

 : 38,000원*1회=
38,000

3.노동인권교육 250 0 250

1.운영수당 210 0 210 강의료 : 210,000원*1명*1회= 210,000

2.교육운영비 40 0 40 노동교육운영비 : 40,000원*1종*1회= 40,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 3,800 3,300 500

1.교과운영 3,800 3,300 500

1.교육운영비 2,800 2,300 500 기술가정교과활동비 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,395 1,395 0

1.교과운영 1,395 1,395 0

1.교직원복지비 395 395 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 0 120 -120 환경교육 강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 500 380 120
기후변화 교육용품 구입비 : 120,000원*1

회=
120,000

2.창의적 체험활동 30,554 12,134 18,420

1.자율활동 5,000 5,000 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 19,724 5,774 13,950

1.현장학습 10,524 5,774 4,750

1.교육운영비 10,524 5,774 4,750
안전체험교육체험비및차량비(목적) : 

500,000원*1종*1회=
500,000

테마식현장체험학습비(목적) : 250,000원

*17명=
4,250,000

2.(목적)농촌유학협력학교운영 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)체험학습활동운영경비및운영

물품구입 : 4,600,000원*2회=
9,200,000

3.동아리활동 900 200 700

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육용품구입비 : 100,000원

*1종*7회=
700,000

4.진로활동 4,930 1,160 3,770

1.진로체험활동 1,760 1,160 600

1.교육운영비 1,760 1,160 600 진로체험비 : 600,000원*1회= 600,000

2.평화통일교육운영 3,170 0 3,170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)평화통일교육강사비 : 

170,000원*1회=
170,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)평화통일교육현장체험학습차

량비 : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)평화통일교육현장체험학습경

비(체험비등) : 38,000원*18명*2회=
1,368,000

(성립전_1추)평화통일교육운영물품구입 : 

32,000원*1회=
32,000

3.자유학기(년) 활동 2,790 2,820 -30

1.자유학기(년)제활동 2,790 2,820 -30
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1.진로탐색활동 2,790 2,820 -30

1.운영수당 1,128 1,128 0

2.교육운영비 1,662 1,692 -30
자유학년활동비 : (400,000원*1

회)-(430,000원*1회)=
-30,000

4.선택적 교육활동 22,946 12,281 10,665

1.방과후학교 운영 12,844 2,379 10,465

1.방과후학교운영 12,844 2,379 10,465

1.특기적성교육 12,844 2,379 10,465

1.운영수당 11,731 829 10,902
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 37,000원

*75시간=
2,775,000

(성립전_1추)방과후학교강사비 : (36,000

원*58시간)+(37,000원*51시간)=
3,975,000

방과후학교강사비 : (37,000원*51

회)+(2,465,000*1회)=
4,352,000

방과후학교강사교통비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 238 1,250 -1,012
방과후학교수업용품  : (33,000원*1

회)-(1,175,000원*1회)=
-1,142,000

(성립전_1추)방과후학교수업용품  : 

25,000원*1회=
25,000

(성립전_1추)방과후학교수업용품  : 

105,000원*1회=
105,000

3.기간제근로자법정부담금 100 300 -200
방과후학교강사4대보험기관부담금 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.비품구입비 775 0 775 방과후학교교구구입 : 155,000원*5회= 775,000

2.독서활동 5,781 5,581 200

1.독서활동운영 5,781 5,581 200

1.도서관운영 5,781 5,581 200

1.교육운영비 771 571 200 도서관운영비 : 120,000원*1회= 120,000

다독자 시상품  : 80,000원*1회= 80,000

2.도서구입비 5,010 5,010 0

3.기타 선택적 교육활동 4,321 4,321 0

1.창의교육운영 4,321 4,321 0

1.학교마을교육과정 2,321 2,321 0

1.교육운영비 2,321 2,321 0

2.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 0 1,200 자율선택과제 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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2.운영수당 0 1,200 -1,200 자율선택과제 강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 30,607 13,435 17,172

1.교무업무 운영 5,700 1,940 3,760

1.교무학사운영 5,700 1,940 3,760

1.교무학사운영 4,800 1,040 3,760

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000*4명*6

개월=
1,200,000

2.여비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000*4명

*32회 =
2,560,000

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 2,150 850 1,300

1.학생생활상담지도 1,650 850 800

1.학생생활지도 운영 850 850 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 600 600 0

2.(목적)농촌유학협력학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)상담활동프로그램운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.학교폭력예방지도 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*18명*1회= 144,000

(성립전_1추)어울림운영비 : 302,000원*1

종*1회=
302,000

3.학습지원실 운영 3,785 10,285 -6,500

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 3,385 9,885 -6,500

1.학교정보화지원 3,385 9,885 -6,500

1.교육운영비 3,385 4,685 -1,300 교육용 토너 등 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

전산소모품 및 수리 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000 컴퓨터 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

모니터,프린터 등 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어관련 물품  : -200,000원*1회 = -200,000

4.교육여건 개선 18,972 360 18,612

1.교육환경개선 18,972 360 18,612

1.책·걸상구입 360 360 0

1.비품구입비 360 360 0

2.교실환경개선 12,800 0 12,800

1.비품구입비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)학생사물함구입 : 123,800원

*21개=
2,600,000

스마트칠판보급사업비(목적) : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

보조장및칠판구입 : 3,350,000원*2종= 6,700,000

3.학교무선망추가구축 5,812 0 5,812

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

회=
850,000

2.비품구입비 4,962 0 4,962
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*3

개=
4,962,000

6.학교 일반운영 83,514 79,557 3,957

1.학교기관 운영 37,604 38,104 -500

1.부서기본운영 17,074 17,774 -700

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,894 11,594 -700

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,360 8,060 -700 교직원출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 170 170 0

3.교무부운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0

2.행정지원인력운용 20,530 20,330 200

1.청소원인건비 20,030 19,930 100

1.공무직인건비 17,300 17,300 0

2.맞춤형복지비 650 550 100 청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설관리원인건비 500 400 100

1.공무직인건비 100 0 100 시설관리원초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 44,250 39,793 4,457

1.학교시설장비유지 44,250 39,793 4,457

1.공공요금및제세공과금 21,008 19,908 1,100

1.전기요금 13,100 12,000 1,100 전기요금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,108 6,108 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

4.시설일반관리 12,675 9,758 2,917

1.일반수용비 9,175 7,258 1,917 소규모수선비 : 1,293,000원*1회= 1,293,000

학교체육시설개방지원수선 : 624,000원*1

회=
624,000
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2.비품구입비 3,500 2,500 1,000
학교체육시설개방지원물품 : 500,000원*2

종=
1,000,000

5.화장실관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0

6.당직관리 3,992 3,552 440

1.일반수용비 3,992 3,552 440 무인기계경비용역료 : 55,000원*8개월= 440,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 800 700 100 학부모참여활동비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 0 100 -100 학부모참여강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 252,042 164,256 87,786
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